7. *Li autem, qui sunt adscripti servitio alicujus Ecclesiæ in sua ordinatione, possunt ad eadem inserviendum cogi, maximè verò festis diebus. Quòd si servire reculent, privilegio fori privati declarandi sunt. Qui verò non sunt adscripti, debent adscribi secundum necessitatem Ecclesiarum, & cujusque satisfactionem. Et si reculent, debent, ut supra declarari. Si tamen sunt pauperes, sufficere, quòd serviant diebus festis. Ita S. Congregatio Episcoporum in Monopolitana 24. Octobris 1589. Non servientes autem post debitas monitiones privari debent habitu, & privilegio clericali, ut censuit S. Congregatio Episcoporum in Cathacen. 3. Augusti 1592. & in Caietana 22. Januarii 1569. ex Concilio Trident. sess. 23. cap. 6. hoc est, amittunt dumtaxat privilegium fori, ex S. Congregatione apud Dian. par. 1. tract. 2. resol. 36. Quòd si ter moniti à suo Prælatò habitum clericalem non deferant, amittunt etiam privilegium Canonis, ita ut percuti possint sine excommunicatione, cap. In audientia 25. & cap. Convingit 15. de sentent. excomm. Si verò privati pœniteant, & servire velint, reintegrari debent, eadem Sacra Congregatio In Urbana 3. Julii 1590. Non tamen approbatur pœna pecuniaria contra simplices Clericos, qui etiam in festis omittunt inservire, eadem Sacra Congregatio in Caietana 18. Februarii 1596. & 18. ejusdem 1656. Nec pro pecunia eximi debent à servitio, eadem S. Congregatio in Cathacen. 3. Februarii 1640. & 16. Augusti 1641.*

8. *Sacra verò Congregatio Concilii Tridentini censuit, eos, qui ordinantur ob necessitatem Ecclesiæ, cui adscribuntur, ex c. 16. sess. 23. licet ex tali descriptione non acquirant jus ad participandas distributiones, æquum tamen esse eis ipso Ecclesiæ servitio stipendium aliquod mereri. Ita in una Bellunensi. Quare fuit concessum Episcopo Cathacensi, die 7. Junii 1636. ut detrahere posset septem grana quolibet mense ex immunitatibus cujusque Clerici, & ex iis stipendium constitueret Clericis ser-*

vientibus. Non enim gratis servire cogendi sunt, nè illi quidem Ecclesiæ qui adscripti sunt, S. Congregatio Episcoporum sub die 4. Maii 1619.

Hoc igitur stipendio constituto, poterunt cogi juxta sequens decretum. *Die 17. Januarii 1634. S. Congregatio Card. Concilii Trid. Interpretum respondit, Episcopum aliquo emolumento, seu stipendio juxta qualitatem loci, & Ecclesiæ constituto, posse Clericum ad personale servitium ipsi Ecclesiæ præstandum compellere.*

Et die 23. Augusti 1631. in una Naxien. Sacra, & c. Si Sacerdotes ad servitium Ecclesiæ Cathedralis, seu Metropolitanæ in ipsa Ordinum susceptione adscriptio vigore decreti prædefunctorum Archiepiscoporum hætenus executioni demandati eidem Ecclesiæ servitium præstare consueverint; nec non patrimonia, ad quorum titulum sunt ordinati unà cum redditibus extraordinariis, qui ex ipsa Ecclesiæ percipiuntur, ad honestam ipsorum sustentationem sunt sufficientia, posse utique à suo Archiepiscopo compelli ad præstandum servitium, quod ejusmodi Ecclesiæ necessitas, vel utilitas requirit.

Item, si patrimonium illorum unà cum supradictis redditibus extraordinariis Ecclesiæ sit ad victum sufficiens & Episcopus aliàs solemniter celebrare non possit, utique ad ita inserviendum cogi posse, respondit eadem S. Congregatio in d. Naxien. ad 3. dnb.

Ad processiones verò non tenentur, nisi obinentes beneficia, vel officia Ecclesiastica, juxta opinionem Archid. & Doctorum, in c. quando, d. 36. & S. Congregationis Concilii in una Cavin. anno 1592. his verbis: *Congregatio Concilii censuit, Episcopum posse compellere Canonicos, & alios Presbyteros, beneficia, & alia officia Ecclesiastica obinentes, ut accedant ad omnes, & quascunque Processiones publicas, vel indictas pro honore, vel bono publico. Quod desumitur ex text. in c. nimis, de excess. Prælati ubi plenè Doctores, traditque Ricc. dec. 90. & in collect. 882. Proceditque etiam in omnibus Clericis quantumvis exemptis, ac in Diocesi, in qua resident, tenue beneficium possidentibus, ut per Farinac. in collect. decis. 79. Nullum verò habentes beneficium, vel officium, non possunt compelli, maximè cum Ecclesiis non inserviant, ut declaravit eadem S. Congregatio die 7. Februarii 1632. & notat Novar. in Summ. Bullar. tit. de process. num. 14. Imò verba primi decreti non videntur includere Clericos in minoribus sed solum Canonicos, & alios Presbyteros, nomine enim Presbyteri non includitur Clericus; secus verò si in eo diceretur, Canonicos, & alios Clericos. Tunc enim nomine Clericorum includerentur omnes Ecclesiastica personæ, cap. Cleros, dict. 21. Sed tamen Sacra Congregatio super Episcopos decrevit, omnes Clericos juxta verba generalia decreti Concilii Tridentini sess. 23. c. 13. teneri, præsertim ubi viget talis consuetudo.*

Pro corroboratione autem eorum, quæ dicta sunt, & contra præcepta Episcoporum de accedendo ad Chorum saltem Cathedralis, quando ipsi pontificaliter functiones faciunt, advertendum est primò, quòd si non constet de adscriptione ad servitium Cathedralis, quæ fieri debet tempore collati Ordinis, illa fieri amplius non potest ex declaratione S. Congregationis in impressis ad c. 16. sess. 23. de reform. num. 1. & apud Garz. de benef. p. 2. c. 5. n. 101.

Secundò, quòd Concilium d. c. 16. renovans usum adscribendi, non intendit onus servitutis imponere, sed assignare tantum certam Ecclesiam, ubi quisque ordinatus fungatur muneribus sui Ordinis, neve dicatur incertis sedibus vagari, ponderatis præsertim verbis illis: *Ubi fungantur muneribus sui Ordinis, quæ denotant causam finalem, & regulant dispositionem, c. illum, ibique Butt. & alii de præscript. Surd. dec. 95. n. 28. & Rot. dec. 274. num. 10. p. 5. rec.*

Tertio, quòd si ex Concilio adscriptio fit ad finem exercendi functiones cujusque Ordinis, antequam dentur alii superiores Ordines, talis obligatio cessat in Sacerdo-

cerdoribus, qui superiorem Ordinem non expectant Et hos cogere nequeunt Episcopi, quia non habent officium, vel beneficium: Unde neque cogi possunt tempore functionum Pontificalium, quia tunc deservire debent tantum Canonici, ex dispositione Concilii *sess. 24. de ref. c. 12.* & ex forma Cereemonialis.

16 Quinto, quod propter respectum non imponendi nova onera, quæ Sacr. Congregatio Concilii improbavit etiam habentibus beneficia, præter imposita ex lege foundationis, vel ex consuetudine, ut in declarationibus generalibus, his verbis: *Sacra, & c. sæpius censuit, Episcopum non posse novum onus beneficio imponere, sed tantum curare debere, ut si quod illi ex lege foundationis, aut ex legitima consuetudine incumbit, exactè adimpleatur.*

17 In Biteton. die 7. Martii S. Congregatio respondit, nova onera non posse ab Episcopo imponi beneficio auctoritate ordinaria.

Eadem S. Congregatio cum debita discretione procedendo non gravavit accedere ad solemnes Processiones, in quibus cum majori pompa Ecclesia incedit, Clericos ratione adscriptionis, sed tantum habentes officium vel beneficium, ut in impressis *ad c. 13. sess. 25. de regul. n. 6.* & in aliam Congregationis Concilii, quam Episcoporum, ac Rituum, per hæc verba: *Petitum fuit nomine Episcopi N. an Presbyteri, & Clerici omnes cogi possint sub penis accedere ad Processiones? Die 26. Aprilis 1636. S. Congregatio Concilii censuit non posse cogi, nisi habeant beneficium, aut officium.* Multo minus causa est illos gravandi inserviando Choro, occasione Pontificalium functionum, ad quod expressè jam declaratum est, illos non teneri, sed hortandos esse, non cogendos.

18 Sexto, quod tantum abest, Concilium intellexisse gravare hujusmodi Clericos ad servitium Ecclesie, cui adscripti sunt sine ullo præmio, ut in *c. 17. ejusdem sess. dispo-* fuerit, quod etiam in casibus exercendi functiones proprii Ordinis assignetur aliquod stipendium.

19 Septimo, quod nulla major ratio militat in coactione hujusmodi Clericorum ad servitium tempore functionum Pontificalium, cessante necessitate, quam in coactione in omnibus aliis diebus. Cogere autem ratione adscriptionis ad continuum servitium, esset novum onus ac contra declarationes ejusdem S. Congregationis. Nam cum quæreretur, an quis possit cogi, ut gratis inserviat illi Ecclesie, pro cujus utilitate, vel necessitate assumitur? S. Congregatio censuit, non posse. In causa Indiarum dubitatum fuit, an ob Sacerdotum penuriam, & ob periculum, ne populi Græcorum schismaticorum sacra audiant, & ad eorum ritum se transferant Sacerdotes pro Ecclesie necessitate, & utilitate assumpti, & ad titulum patrimonii ordinati teneantur suis stipendiis sacra facere, & iis recusantibus, Episcopi per censuras possint compellere? Die 18. Martii 1628. S. Congregatio mandavit scribi Episcopo, quod in casu necessitatis cogat, sed cum discretione.

20 Octavo, quod etiam respectu eorum, qui habent beneficium, est agendum cum debita discretione, & distinctione. Quia si quis habeat plura beneficia simplicia in diversis Diocesis, non poterit interesse, nisi uno loco. Et si etiam in eadem Civitate extra Cathedrali, accedere ad Cathedrali pendebit ab eo, quod illa hora non sit occupatus circa servitium proprii beneficii, quod præponendum est, & certum est, quod istis non possunt imponi onera servitii personalis, ex declaratione Sacr. Congregationis apud Gonzal. *ad regul. Cancel. glos. 5. num. 8 & Piafec. in prax. Episcop. iii. de visit. benef. simpl. num. 32.*

21 Placet denique adscribere verba S. Congregationis super Episcopis, & Regularibus, quæ sunt ista: *Cum aliàs sub die 20. Novembris proximi præteriti S. Congregatio S. R. E. Cardinalium negotiis, & Consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita in quadam differentia inter R. Archiepiscopum Ragusium, & Confraternitatem Sacerdotum ejus Civitatis, decrevit ut infra, videlicet:*

S. Congregatio, auditis qua nomine R. Archiepiscopi Ragusini, & Confraternitatis Sacerdotum ejusdem Civitatis proposita fuerunt occasione quorundam decretorum aliàs ab eadem S. Congregatione sub datam Romæ die 20. Octobris 1595. editorum, & visis eorum hinc inde deductis scripturis, & facta relatione per Illustrissimum D. Cardinalem Burgesium, cui negotium commissum fuerat ad referendum, censuit, & decrevit, prædicta decreta moderanda, & declaranda esse hoc, qui sequitur modo, videlicet, Congregationes hujusmodi eorundem Sacerdotum fieri debere in solito Archiepiscopali Palatio, sed Archiepiscopum, seu ejus Vicarium non posse, nisi pro dirimendis, & sedandis discordiis ejusdem Congregationibus interesse. Numerum vero Mansuvariorum aliàs ad decem reducitum, & decretum super hoc factum esse approbandum, & confirmandum, ipsos tamen Sacerdotes, & Clericos Confraternitatis, seu Consortii cogi non debere, ut teneantur interesse Divinis Officiis, sed placet, ut Archiepiscopus eos hortetur, ut illis intersint saltem solemnioribus diebus festis. Ceteris in primò antedictis decretis firmis remanentibus. Et ita exequi mandavit die 20. Novembris 1601.

CONSULTATIO LVI.

An à decreto Episcopi, quod celebretur matrimonium, possit appellari ad Metropolitanum? Et quid si Episcopus procedat eorum uti Delegatus?

Affirmativè respondendum censeo. Ratio præcipua est quia verè hic non agitur de causa ex majoribus, nihilque refert, quod Episcopus procedat, etiam uti Delegatus. Equidem quod ad primum, ad effectum, ut appellari nequeat ad Metropolitanum, majores causæ dicuntur ex tantum, quæ in jure Canonico sunt expressæ, nempe quæstiones Fidei, Sacramentorum, & hujusmodi, ut in *cap. Majores, de baptis. & per Gloss. in cap. Quod translationem, de offic. leg.* sicut in puncto respondendo simili objectioni, quod in causa matrimoniali appellari non possit ad Legatum de Latere, firmat *Gambar. de offic. & potest. Leg. libro secundo, tit. de var. Ordinar. nomin. nu. 191 & seq.* subdens, ineptè dici quod causæ matrimoniales sint tales; quia, licet certa ratione sint majores, tamen verè non sunt majores quoad casum nostrum.

Neque obstat, quod agatur de fœdere. Nam circumstantia ista nihil aliud operatur, nisi quod causa sit spiritualis. At non inde sequitur, quod sit de majoribus. Tria enim sunt causarum genera, majorum, mediarum, & inferiorum, ut egregiè docet *Hofst. in cap. fin. numero duodecimo, cum seq. de crim. fals.* Majores propriè sunt illæ, quæ Sedi Apostolicæ sunt reservatæ ut in *c. Quod translationem, ibique Gloss. de offic. Leg. Medix sunt spirituales, & Ecclesiasticæ, exceptis majoribus. Inferiores sunt profanæ. Ostenditque numero 15. dissonantiam inter majores, & medias præcisè quoad appellationem. Et cum hac doctrina transit *Anan. eo loco nu. 5. Gambar. ubi supra num. 190.**

Itaque non sufficit, causam esse spiritualem ad hoc, ut dici possit de majoribus, talisque naturæ, ut per appellationem devolvi nequeat ad Metropolitanum, sed opus etiam est, ut sit de reservatis Apostolicæ Sedi aded, quod inferiores non possint se ingerere, nè in primam quidem instantiam, & quoad eas comprobatum est, quod non appellatio, sed natura ipsius causæ operatur devolutionem ad Curiam, juxta celebrem Glossam in *cap. Quamvis, v. Quaslibet, in fin. de elect. in 6.* & asserunt Doctores in *cap. Ut debitus, de appell. atque expressè decernit S. Concilium Tridentinum sess. 24. de reform. cap. 20.* ubi à decreto de primis instantiis excipit solum causas, quæ juxta Canonicas Sanctiones in Curia tractandæ sunt.

Notum est autem, quod de matrimonialibus, licet agatur de fœdere, cognoscunt in prima instantia Episcopi,

scopi, nedum ex dispositione Sac. Concilii Tridentini loco allegato, sed antea ex decreto Lateranensi sub Leone X. quemadmodum hoc præcipuo argumento utitur Gambara superius adductus *num. 189.* Quoddamque omnes causæ, quæ in prima instantia cognoscuntur ab Episcopis, possint in secunda cognosci à Metropolitanis, tradunt Barbol. *de potest. Episcop. par. 1. tit. 4. de Archiepisc. prest. num. 63.* Ventrigl. *in prax. for. Eccles. tit. de iurisd. Archiepiscop. in suffrag. annot. 49. §. unic. numer. 2.* Et in puncto, quod causæ matrimoniales in gradu appellationis devolvantur ad Metropolitanum supponit extra dubium, Sanchez *de matrim. lib. 3. disp. 28. num. 4.* & Pontius *cod. tract. lib. 5. c. 10. num. item 10. ac Sperell. dec. 139. sub princ.*

5 Minusque relevat, quod Episcopus processerit ad decretum etiam uti delegatus, ac proinde appellandum esse ad Delegantem. Nam certa est distinctio, quam sequitur Sac. Congregatio Concilii, quod scilicet aut materia, super qua emanavit decretum talis est, ut Episcopus procedere non potuerit, nisi jure delegato, & tunc verum est, quod appellatio non datur, nisi ad Delegantem: aut verò procedere poterat utroque jure, nempe delegato, & ordinario, & appellatio datur ad Metropolitanum; atque ita eandem Sacram Congregationem respondisse semel, ac iterum anno 1565. refert D. Fagnanus *in cap. Ad audientiam 1. num. 46. & seq. de Eccles. adif.*

CONSULTATIO LVIII.

1 An Parochi Religionis Hierosolymitana, curam animarum secularium exercentes in eis, qua dictam curam, & Sacramentorum administrationem concernunt, subsint absolute visitationi, correctioni, & jurisdictioni Episcopi.

2 An Episcopus prefatorum Parochorum Ecclesias visitare possit, & ab ipsis procuracionem exigere?

3 An jus deputandi, & amovendi hujusmodi Parochos in Ecclesiis dependentibus, vel annexis Præceptoris, sive Commendatis ejusdem Religionis, liberè competat ipsis Commendatariis, seu Præceptoribus, reservata solummodo Ordinario loci facultate eos examinandi, & approbandi.

4 An possit Episcopus Presbyterum, quem tanquam idoneum ad curam alicujus ex prædictis Ecclesiis approbavit, iterum novo examini pro ejusdem Ecclesie cura subijcere?

5 An prædicti teneantur ad contributionem Seminarii, & Charitativi, sive Synodatici, & Charitativi subfidii?

6 An teneantur accedere ad Synodum?

AD primum quod attinet, affirmo ex S. Concilio Tridentino, idque non obstantibus quibuscumque privilegiis, ut expressè disponitur *in c. 3. sess. 6. & c. 4. sess. 14. de reform.* ubi ampliatur facultas Episcopi, tanquam Sedis Apostolicæ Delegati, corrigendi, & castigandi etiam extra visitationem, non obstantibus quibuscumque exemptionibus, & consuetudinibus.

2 Neque obstat Constitutio 136 san. me. Pii V. in Bullario novo §. 4. & 5. Quoniam redacta est ad terminos S. Concilii Tridentini à Gregorio XIII. *Constit. 67. §. 2. ibi: Pii V. litteras super eorundem confirmatione emanatas, &c. ad prædicti Concilii decretorum terminos reducimus, ac redacta esse, nihilque ex ipsis privilegiis, &c. Ordinariis locorum detractum esse, &c. Et Militum Vicarii, Capellani, Ministri, Servientes, Coloni, &c. etiam extra visitationem puniri, & corrigi possint, ipsorumque Ordinariorum jurisdictioni plenè subiecti existant, &c. Quam Gregor. XIII. Constitutionem præservavit etiam Gregorius XIV. *const. 5. §. 10.* ubi etiam expressè subjungitur de Ecclesiis, & personis in iis, quæ ad curam animarum pertinent decreta Concilii Tridentini omninò servari debere. Idemque mandarunt Clemens VIII. *in Constitut. confirm. priv. Relig. Hierosol.* sub die 27. Junii 1592. im-*

pressa post stabilimenta dictæ Religionis *fol. 92. & seqq.* & Paulus V. *in Constitut.* sub die 1. Septembris 1505. impressa ibidem *fol. 107.*

Atque ita sapius declaravit S. Congregatio Concilii, de quo alibi, & decrevit sa. mem. Gregorius XV. *Constit. incip. Inscrutabili*, edita 9. Februarii 1622. non obstantibus quibuscumque, &c. in favorem quatumcumque personarum, atque Ordinum, &c. etiam S. Joannis Hierosolymitani.

4 Minus obstat, quod Episcopus non debeat extra visitationem corrigere, & punire hujusmodi Parochos. Id namque est contra decretum Concilii Trid. *sess. 24. c. 4. de ref.* Nec refragatur Constitutio Greg. 67. §. 2. Sed potius suffragatur Episcopo, cum servari mandet Concilii Trid. dispositionem, & expressis verbis decernat, etiam extra visitationem posse Episcopos punire, & corrigere Militum Vicarios, Capellanos, & alios inservientes, quibus privilegia concessa sunt. Et quamvis ibidem subjungatur exceptio de iis, qui Ecclesiis Militum actu inserviunt, & intra eorum septa, ac domos resident, ac sub eorum obedientia vivunt, quæ omnia simul concurrere intelliguntur, vel si legitime, & secundum Regulam dictæ Religionis professionem faciunt; at tamen talis exceptio non applicatur Parochis Commendarum, cum non resideant intra septa, & domos Militum, nec vivant sub illorum obedientia minusve sint professi secundum Regulam Religionis Hierosolymitanæ, sed sunt Sacerdotes sæculares. Undè remanent omninò sub regula, quod Episcopi jurisdictioni plenè subijaceant, & extra visitationem puniri, & corrigi possint. Qui enim se fundat in exceptione, & limitatione Constitutionis probare debet, quod concurrant omnes qualitates in ea requisitæ, ut per *Surd. conf. 45. num. 14.* ubi plures congerit, & in similibus privilegiis Carthusianorum bene Rota *dec. 229. nu. 1. & 3. part. 3. rec.* Et quidem si hujusmodi Parochi statim atque delinquant, puniri non possent, sed expectandum esset tempus visitationis, magna profectò orientur scandala apud Fideles, ipsosque sæculares, qui viderent palam committi delicta à Parochis, & non puniri, ut rectè deducit Fusch. *de visit. lib. 2. c. 20. nu. 28. & 30.* ubi in specie loquitur ad effectum corrigendi excessus, ac puniendi delicta, etiam extra visitationem vigore Concilii Trid. *d. sess. 24. c. 3.*

5 Ad secundum, etiam affirmo quoad ea, quæ concernunt dictam curam. Nam cum Ecclesiæ Parochiales hujusmodi se immisceant cum subditis Episcopi quoad administrationem Sacramentorum, dum Episcopus visitat in ordine ad curam animarum, visitat ea, quæ concernunt proprios subditos. Ex quo sequitur Episcopo visitanti deberi procuracionem, quæ non est adempta per Constitutionem Pii V. ut jam diximus, illa fuit redacta ad terminos S. Concilii Tridentini in quo expressè conceditur Episcopis procuratio, nisi adsit consuetudo in contrarium, qua non probata, dispositioni Concilii locus est quemadmodum S. Congregatio aliàs declaravit *ad c. 3. sess. 24. de reform.*

6 At nihilominus tenendum est, posse quidem Episcopum visitare Ecclesias Parochiales annexas Religioni Hierosolymitanæ, sed absque ulla procuracione. Ita Pius V. *Const. 136. incip. Exposcit*, & declaravit persæpè Sac. Congregatio, præsertim in una *Perusina 11. Januar. 1578.* & in una *Senensi 8. Martii* Constitutio verò Pii V. non habet locum, quando Ordinarius concessione Ecclesiæ facta Hierosolymitanis, sibi, & successoribus suis jus procuracionis expressè reservasset, ut declaravit eadem S. Congregatio *in Elnen. 27. Julii 1604.*

7 Ad tertium: Illud habet duas partes: Alteram, quæ respicit Parochorum deputationem: Alteram eorundem amotionem. Quod attinet ad deputationem, quod hæc non sit faciendâ ab Episcopo, sed ab ipso Commendatario, à cujus Commenda dependet Ecclesia, prævio tamen examine, & approbatione Episcopi videtur aperte definitum tum à jure communi in *cap. 1. cum ibi nota-*

is, de Capel. Monach. in 6. tum per Statuta dictæ Religionis, ab Apostolica Sede speciatim confirmata, ut in cap. 59. iii. de Commend. tum denique per Constitutiones Apostolicas, ut in Constit. Pii IV. quæ est 9. in Bullario §. 42. in qua expressè prohibet Ordinariis, ne hujusmodi Ecclesiis audeant præficere Presbyteros sæculares absq; consensu Religiosorum dictæ Religionis, qui illarum habent administrationem. Et plenius in Constitutione Pii IV. 47. §. 4. & 5. ubi ampliatur etiam in Vicariis temporalibus, & in Constitutione 136. §. 3. sub die 22. Septembris anno 6. quæ est in Bullario novo; ubi tunc solum datur facultas Episcopis deputandi hujusmodi Parochos, quando Commendatarii neglexerint eos deputare infra tempus præfixum ab ipsis Ordinariis in casu, de quo loquitur illa Constitutio.

8 Quinimodò videtur locum esse concursui juxta distinctionem sæpius factam à Sac. Congregatione Concilii, & à Rora nempe; Quod si Cura residet penes Vicarium habitu, & actu, sit locus concursui. Si verò residet tantum actu, sed habitu remanet penes eum, qui nominat, non sit locus concursui, sed dumtaxat examini, Rot. dec. 579. nu. 1. par. 2. rec. ubi refertur declaratio S. Congregationis, & dec. 7. o. nu. 1. ejusd. par. 2. atque in Barchinon. Vicariæ 17. Maii 1624. coram Merlino. Et ad hunc effectum non attenditur, an sit Vicaria perpetua, vel temporalis, Rot. d. dec. 710. nu. 5. In hoc autem casu cura etiam solo habitu residere non potest penes Commendatarium, cum non habeat ordinem sacrum ad Parochiales obtinendas necessarium.

9 At contrarium verius est: Quia harum Ecclesiarum cura habitualis residet penes Conventum Religionis Hierosolymitanæ, cui omnes Ecclesiæ ejusdem Religionis dicuntur unitæ, ut habetur in prælibata Constit. Pii IV. §. 67. Et idem deputationem illius, qui curam actu exercet absq; ullo concursu spectare non ad ipsum Conventum, sed ad Commendatarium, qui nomine Conventus sub titulo locationis commendam administrat, ut ex d. c. 1. de Capel. Monach. in 6. firmavit Rot. dec. 157. n. 1. & 8. p. 2. rec. ubi referuntur aliæ resolutiones, ac latè Garz. de ben. f. p. 9. c. 2. n. 289. & seqq.

10 Quod verò attinet ad facultatem amovendi ad libitum hujusmodi Parochos, videtur esse contra jus commune, quo disponitur, etiam Vicarios in hisce Parochialibus esse debere perpetuos, nisi ex rationabili causa aliud Episcopo expedire videatur, ut in d. cap. 1. de Capel. Monach. in 6. ubi loquitur in specie de Presbyteris per Regulares Episcopo præsentatis cum derogatione contrariæ consuetudinis, vel statuti, Rot. decis. 579. num. 3. parte 2. recent. Nec non etiam contra Concilium Tridentinum cap. 7. session. 7. de reform. ubi idem decernitur, & ulterius remittitur arbitrio Episcopi quantitas congruæ hujusmodi Vicariis assignanda cum derogatione privilegiorum, & exemptionum, quæ in contrarium adessent. Eoque magis quando, ut in hoc casu, præsentans non est, neq; esse potest verus Rector harum Parochialium. Tunc enim facilius id procedit, cum non possit ei competere jus nominandi ministros ad sui nutum amovibiles, dec. 309. sub princ. par. 2. div.

11 Verum tenendum est, quod si dicti Parochi non sunt perpetui, sed tantum amovibiles, prout regulariter solent esse in Ecclesiis, de quibus agitur, juxta eandem Constitutionem Pii IV. §. 67. per eum debent amoveri, à quo deputantur, ita tamen, quod non prohibentur Episcopi eos amovere, quos ad Curam exercendam minus idoneos repperint, servata forma præfatæ Constitutionis 136. Pii V. Cui quidem Concilii Tridentini facta per Gregorium XIII. in Constit. 67. §. 2. Nam præterquam quod non est hæc Constitutio Pii V. 136. data sub 22. Septembris anno 6. quæ ibi per Gregorium fuit redacta ad terminos Concilii, quinimodò potius illa expressè innovata fuit per Gregorium XIV. in confirmatione privile-

giorum Religionis Constit. 5. §. 1. sed est alia Constitutio ejusdem Pii V. super exemptionibus Religiosorum data sub die 29. Novembris anno 3. in novo Bullario 77. Adhuc tamen ex prædicta, reductione nullatenus in hac parte læderetur Constitutio 536 utpotè, quæ est omnino conformis dispositioni S. Concilii Tridentini, quod sess. 25. de Regul. c. 11. in Ecclesiis Curatis Regularium hoc solum statuit, ut Curati eorum, sive Regulares, sive sæculares in his, quæ concernunt curam animarum, & administrationem Sacramentorum subiciantur omnimodæ jurisdictioni Ordinarii, atque ad curam admitti non debeant, nisi prævio ejusdem Ordinarii examine, & approbatione. Sed quoad pertinentiam juris eos deputandi, vel amovendi nihil omnino disponit, immò potius in §. Nec ibi aliqui, aperte præsupponit, eos posse ab aliis præterquam ab Ordinariis deputari, etiam ad nutum amovibiles.

Ad 4. Nulla potest fieri difficultas, quando Episcopus hujusmodi Parochos à Commendatariis deputatos simpliciter approbaverit, prout quatenus absolute idonei sint, ab eo simpliciter approbandos esse censuit Sac. Congregatio Concilii in una Augustana sub die 14. Decembris 1630. Non tamen controversitur, quin si nova legitima causa supervenerit, propter quam secundum rationabile iudicium dubitari possit de eorum habilitate, tunc possit Episcopus eos iterum atque iterum examinare, secus autem cessante hujusmodi causa, ut diffuse alibi.

Ad 5. ut distinctè procedamus, de taxa Seminarii extat decretum Sacri Concilii Tridentini, quod illa imponi possit etiam super beneficiis exemptis, ut in capite 18. sess. 23. de reform. Et exemptiones Militum Hierosolymitanorum intelligi debent juxta dictum decretum Concilii, in quo excipiuntur tantum ipsi milites, non autem Parochiales Sacerdotum Sæcularium, quæ ad eorum nominationem conferuntur. At enim verò tenendum est, milites Hierosolymitanos, qui habent beneficia sibi commendata alterius Ordinis, vel qualitatis teneri ad contributionem Seminarii ratione hujusmodi beneficiorum, cum exceptio ipsorum facta à Tridentino d. c. 18. sess. 23. non respiciat personas, sed tantum beneficia Ordinis Hierosolymitani. Et ita declaravit S. Congregatio in una Braharensi.

De Cathedratico autem, sive Synodatico, ac similibus videtur dicendum, quod licet Religio Hierosolymitana habeat exemptionem, attamen exinde non sequitur quod illa gaudeant Ecclesiæ parochiales ei unitæ, redditus separatos habentes, quibus presbyteri sæculares præficiuntur, unde sequitur conclusio, quod etsi ab exemptis non possit Episcopus aliquid exigere, nihilominus ad hujusmodi onera teneantur Vicariæ eis unitæ, quibus presbyteri Sæculares providentur, sicuti de Cathedratico, sive Synodatico est textus in e. Conquerente, ibique Panorm. n. 1. de offic. ordin. traditque Henric Boic. de Synod. Episc. p. 3. nu. 86. Et de claritativo subsidio idem in specie tradunt Card. in d. c. Conquerente nu. 4. notab. 10. Jo. Andr. n. 28. Panorm. nu. 1. Bellinc. de charit. subsid. qu. 32. num. 5. cum aliis.

Dum autem Pius V. in Constit. 77. §. 3. & Gregorius XIV. in Const. 5. §. 1. ampliant exemptionem ad presbyteros curam animarum exercentes, id videtur intelligendum de presbyteris regulatibus, non autem de sæcularibus, & redditus distinctos habentibus, aut saltem de presbyteris simplicibus, Capellanis, vel Capellaniis habentibus in locis, ubi morantur ipsi milites Hierosolymitani, non autem de Vicariis, ac Parochiis locorum sub ditione aliorum Principum, ita ut non deserviant Commendatariis, nisi pro excludendo onere, quo sunt affectæ Parochiæ Militum Commendis unitæ, ut in hoc casu ponderando præsertim verba Constitutionum, ibi: *Etiam presbyteros, curam exercentes quandiu illam exercent, & in illorum obsequiis fuerint.* Quoniam non dicuntur in eorum obse-

obsequiis esse, qui Parochialibus invigilant, & verè inserviunt, sicut in simili de Vicariis Episcoporum Cardinalium, qui non dicuntur familiares Cardinalium Romæ residentium, sed inservire officio, & non personis Cardinalium tradidere Gonzal. ad reg. 8. glos. 51. n. 60. & alii per Gratianum relati disc. 157. n. 40.

16 Nihilominus resolvendum est, à Cathedrali, sive Synodali, & charitativo subsidio Ecclesie Regularium esse exemptas, etiam de jure communi, .i. de Stat. Mona. hor. Rot. apud Cenc. add. dec. 110. num. 2. Et etiam Parochias, quæ spectant ad Religionem Hierosolymitanam, ut declaravit S. Congregatio Episc. in una *Asculana* 11. Julii 1581.

17 Ad 6. Exemptio non accedendi ad Synodum est contra decretum S. Concilii Trident. sess. 24. cap. 2. de reform. ubi expressè decernitur, quòd omnes etiam exempti, qui aliàs, cessante exemptione, interesse deberent, accedere teneantur ratione Parochialium, aut aliarum secularium Ecclesiarum, etiam annexarum, Rota coram Cardin. Seraph. dec. 190. per totam Neque contrarium dicunt Constitutiones Pii V. & Gregorii XIV. Immodè de hujusmodi accessu ne verbum quidem ullum in eis legitur. Cum enim hujusmodi Ecclesie sint de diocesi, debent eorum Rectores accedere, cap. Quòd de super, de major. & obed. Frustraq; visitarentur, nisi priùs in Synodo moverentur, & de agendis instruerentur, ex eodem Trident. sess. 24. cap. 9. & ejus S. Congregatione 17. Augusti 1589. Unde cum die 21. Martii 1594. Episcopus Bituntinus consuleret S. Congregationem, an ex dicto decreto S. Concilii tenerentur Monachi Olivetani cujusdam Monasterii, cui reperitur annexa quædam Ecclesia secularis simplex, omnes accedere ad Synodum ex verbis dicti decreti, S. Congregatio respondit, non teneri, si Ecclesia est simplex, nec accedere, nec aliquem eorum nomine mittere; sed si est parochialis, teneri eum, qui curam exercet ad Synodum accedere.

CONSULTATIO LIX.

Quanam venatio Clericis prohibeatur? ubi de eorundem venandi libertate non pauca?

1 ILLa venatio Clericis omninò prohibita videtur, quæ exprimitur in c. 1. d. 34. ibi: *Episcopum, presbyterum, aut diaconum canes, aut accipitres, aut hujusmodi ad venandum habere non licet. Quòd si quis talium personarum in hac voluptate sapiens decensus fuerit, si episcopus est, tribus mensibus à Communione suspendatur, diaconus vero ab omni officio, & communionem suspendatur. Et in c. 2. ead. Omnibus servis Dei venationes, & Sylvaticas vagationes cum canibus, & accipitres, aut facones interdiciamus. Idem habetur ex cap. 1. & 2. de cler. venat. ac alibi. Quò respexit Sacri. Concilium Tridentinum session. 24. s. 12. de refor. ibi: ac illi. iis venationibus, & aucupis, &c. abstineant.*

2 Ratio autem hujusmodi prohibitionis duplex est. Prima, quia cum ratione status Clericos minimè deceat venatio, ac si frequens sit, & immodica animum à rebus divinis sejunctum distrahat, præsertim cum in causa esse soleat, ut illud, quod de redditibus Ecclesiasticis pauperibus erat erogandum, cum canibus, accipitribus, equis, & ministris ad eam necessariis vanè, & inordinatè insumatur, merito Clericis est prohibita.

3 Damnabilis igitur voluptas venationis in Clericis, qui quieti, & contemplationi, studiisque sacrarum literarum, & pietate jugiter intenti esse debent, sed eo damnabilior, quòd bona Ecclesie, & fame pereuntium pauperum canes impingent, quòd labentibus ædificiis sacris, cultu divino diminuto, subtractis alimentis, & stipendiis Clericis, divitiæ impiis & nihili hominibus venatoribus dico, concedantur, .i. Esau 86. d. Qui venatoribus donant, non homini donant, sed arti nequissimæ. Nam, si homo tantum esset, & venator non esset, non

donares. Honoras in eo vitium, non naturam, ait D. Augustinus in Psal 102. relatus in d. c. Qui venatoribus 8. & seq. 86. d. & rursus in Ps 147. & in c. qui vident 10. ead. d. Qui vident venatorem, & delectantur, videbunt Salvatorem, & contristabuntur. Quare abusus profusionis in venationem habet peccata, profusionem pecuniæ præter intentionem fundatorum, sacrilegium, quia bona Ecclesie, & impietatem ratione artis damnatæ, & transgressionem ratione prohibitæ venationis Ecclesiasticis, quibus dictum est à Christo: *faciam quod eritis piscatores hominum, non venatores bestiarum.*

Secunda est periculum homicidii, quia fit cum armis, .i. Qui venatoribus, & seq. & d. c. Esau. & ibi Gloss. v. Piscatores d. 86. & in d. c. 1. & 2. ubi etiam Panorm. de Cler. ven. Et hanc tantum venationem prohibuit S. Congregatio Episcoporum, & Regularium in una *Casertana*, sub die 6. Junii 1601. quæ pariter censuit, pœnam non debere esse usmis rigorosam, præcipuè in prima vice, ut in *Affissen*. 16. Martii 1622. Præsertim excommunicationis, vel aliarum censurarum ipso facto, ut in una *Eugubina* 16. Januarii 1596. ac sæpe alibi censuit, quòd in prohibitione venationis, vel delationis armorum, etiam prohibitorum facta quibuscumque, etiam Clericis, non debet apponi pœna excommunicationis ipso facto incurrendæ, nec privatio privilegii clericalis, sed aliæ pœnæ Sacrorum Canonum, ut die 2. Aprilis 1601. & in *Licci*. 18. Junii 1602. & 5. Aprilis 1604. & in *Squillacen*. 15. Julii 1605.

Ex his autem inferunt Doctores, quòd venatio quietæ, ac modestæ, quæ fit cum retibus, laqueis, paucisque canibus non est prohibita Ecclesiasticis, sive fiat causa necessitatis, sive exercitii, sive moderatæ recreationis, ut nominatim docent Medin. qu. 12. C. de restit. Sylvest. v. Venatio, Lessius de just. & jur. lib. 2. cap. 5. dub. 9. num. 42. Molin. eod. arg. tom. 1. tract. 2. disput. 44. Campanil. in d. vers. jur. rubr. 11. c. 33. n. 5. & rub. 4. num. 3. Marth. de jurisd. cent. 1. cas. 57. nu. 47. Dan. p. 9. tract. 8. resol. 40. Sebast. Medic. de venat. p. 1 qu. 8. nu. 17. Petrus Navar. de restit. tom. 2. lib. 3. c. 1. num. 289. & ante eos Panorm. in d. c. 1. de Cler. venat. ubi etiam Gloss. v. Voluptate, Card. in Clem. ne in agro, s. Porro 2. de Stat. Monach. Innoc. in c. Dudum 2. de elect. per textum in c. Nunquam, de consecrat. d. 5. Anan. in rubr. de Cler. venat. col. 1. referens Paul. in d. s. Porro, Præposit. in d. c. 1. d. 34. & Plat. in l. Venatoribus, C. de ex. cus. nun. lib. 10. Jason. cons. 119. num. 8. lib. 4. Zoanet. de duplic. venat. nu. 30. & 31. ubi probat primò, quòd etiam Clerici ipsi ita venari possint, ut absque canibus, & clamore, & avibus, & aliis feris laqueos, & retia tendant. Secundò, si saltus proprios, aut ju. venandi aliàs habeant, quòd non ipsi quidem, sed per venatores laicos etiam clamorosam venationem possint exercere. Quin etiam si fieret cum canibus, dummodo fiat modeste, & cum silentio, est eis concessa ut scribit Angel in summ. v. Venatio in princ. Rainald Corf. indag. jur. lib. 3. cap. 14. Turretrem. in d. cap. qui venatoribus, Diaz in princ. can. cap. 61. num. 13. Menoch. de arbit. lib. 2. cent. 5. cas. 413. num. 16. ac plene alios allegans Petr. Cened. collect. jur. can. par. 1. collect. 56. num. 8. quos sequitur Borrel. in summ. dec. tit. 11. num. 43. Et idem in Monachis esse, tradit Medin. loc. cit. Nat. cons. 604. num. 2. Franc. Marc. de cis. 529. num. 11. Mandos. de inhib. qu. 92. num. 4. Jaf. consil. 119. num. 7. & Medin. in summ. peccat. par. 2. tit. 7. qu. 31. Ratio autem est, quia tale opus non est omninò statui Clericali indecens, neque periculosum, atque aded cessant rationes prohibitionis canonicæ. Unde Clericos non peccare, si venentur sine temeritate, contumacia, scandalo & contemptu statuti Ecclesiastici, tradunt Armil. v. Venatio, Caiet. v. peccata Clericorum, & Sylv. d. v. Venatio, ubi ait, venari nullum esse peccatum in Clericis, vel Monachis, si fiat cum quiete, & modestia. Estque communis inter Canonistas. Quia quæcumque præcipiuntur Ecclesiasticis ratione decentis eorum status sine censura, aut præcepto obediendi.

obediendi, tantum obligant, quantum exigit decencia eorum status. Actus autem venandi, in quo nullum est scandalum, nec perturbatio, aut immodestia, non repugnet decencie eorum status Ergo statuta Ecclesie, quibus prohibetur Ecclesiasticis venatio, quando sine scandalo, & cum quiete, ac modestia illam exercent, non obligant saltem ad mortale. Quare illa decreta intelligenda sunt de venantibus cum strepitu, immodestia, & scandalo secularium Confirmaturque ex c. *Episcopum d. 34.* ubi non absolute damnantur Clerici venatores, sed qui hac voluptate sepius detenti desunt suo officio. Et in Concilio Trid. *sess. 24. cap. 12. de reform.* præcipitur Canonicis abstinere ab illicitis venationibus Ubi cum non dicatur absolute à venationibus, aut ab omnibus venationibus, sed ab illicitis, supponitur aperte aliquas esse ipsi licitas. Et hoc venandi genus saltem approbasse videtur S. Congregatio Immunitatis in una *Civitat. Castellana, sive Hortiana* libertatis venandi pro Clero Suriani, in qua sub die 23. Augusti anni 1667. censuit referendum ad A. C. non impedita interim venatione Ecclesiasticis & sub die 20. Decembris ejusdem anni re iterum proposita censuit, standum esse in decis. Quod quidem non decrevisset, si omnis venatio Clericis esset interdita.

6 Quinimò Anania, & Abbas in *dict. capite primo, de Cleric. venat.* & Præposit. in *dict. capite primo, d. 34.* ponderant verba illa *textus sepius detentos*, & dicunt, quod si ratissime causa sanitatis, recreationis, vel recuperandi appetitum venationibus in illo canone expressis Clericus uteretur, id non esset prohibitum, & nec quando causa necessitatis, puta pro canibus, vel pellibus habendis vel quando fructus sui consisterent in Venationibus, prout dicitur esse in Gallia, vel si apti, urfi, vel aliæ fera devastant segetes, vel vineas Clericorum, Host. & Anan. in *dict. capite primo*, Cardinalis, & alii supra citati. Videndi Carol de Grass *off. Cler. 31. à num. 12* Bellet. *disq. Cler. par. 2 §. 14. numer. 3.* & Barbol. *de jur. Eccles. capite quadragesimo, numero 79. cum seq.* Hæc autem venatio tanquam publicè utilis, omnibus est permittenda, *lege prima, C. de venat. ser. libro 11. cap. 1. §. si quis rusticus, vers. Nemo recta, de pac. ten.* Alias Principes, id prohibentes, tenentur damnum à feris datum plenè resarcire, Gail. *lib. 2. observ. 68. num. 11.* & Gutier. *quæst. can. libro secundo, capite 28. num. 15.* notantque in dubio fieri recreationis causa, Alex. *conf. 72. volum. col. fin.* Anan. in *dict. capite 1. colum. 2.* & Luc. de Penna in *d. leg. Venatoribus.*

7 Atque ut id satis intelligatur, sciendum est venationem, piscationem, & aucupium pro uno eodemque jure poni in *l. 2. & 5. ff. de acquir. rer. dom. & S. fera instit. eod.* idque ratione objecti, ac improprie quidem, cum venatio sit nomen generis, & speciei, cujus objectum solæ sunt feræ quadrupedes. Hinc est, quod non nihil inter hæc revera interest. Nam venari in alieno licet, piscari non item, *leg. injuriarum 13. §. fin. de injur.* Donell. *lib. 4. comm. 8.* licet dissentiant Cujac *lib. 4. observat. 2.* & Harprecht in *§. fera, 14. instit. de rer. divis.* affirmantes, quod sicut in alieno venari, ita & piscari liceat. Deinde etsi aucupium venationi comparatur, *leg. divus, de ser. rust. præd. cap. 2. de cler. venat.* tamen piscatio ab his separari solet non solum tanquam jus magis licitum, & spectaculum minus cruentum, sed quia magis humilis, & civilis, quod ejusmodi tumultu, canibus, clamoribus, &c. non eget, & idè Clericis est permilla; tum quod Clerici prohibentur alere canes, & accipitres; tum quod in *d. c. Esau. d. 86* legitur nullos fuisse venatores sanctos, sed fuisse sanctos piscatores. Eoque igitur piscatio Ecclesiasticis personis indistinctè permilla est, non autem venatio, Nam quod cruentius est jus venationis, eò videtur magis ab humanitate esse alienum, *l. cruenta spectacula, C. de glad. lib. 1.* Xenoph. in *Cyropæd.* minusque Ecclesiasticis convenire personis.

8 Venationum porò etsi plures sint species, Gloss. &

Doctores in *d. c. 1. de Cler. venat. & in c. Qui venatoribus d. 86.* tamen hinc tantum de venatione ferarum agimus, quæ fit in saltibus cum canibus, ut loquuntur, & clamore, atque armis, unde venationem saluosam, & clamorosam, atque armatam doctores appellant; quam etsi quidam pro turpi, & illicito exercitio habent, propterea quod Augustinus nequissimam eam artem appelleret in *d. cap. Qui venatoribus* tamen venior est Panormitani, & aliorum sententia in *d. c. 1. de Cler. venat.* scilicet ut abusus venationis, non usus in turpibus sit habendus. Usus porò definiunt, quatenus servit necessitati, victus scilicet, vel amictus, & valetudini. Abusum verò in eo, si quis ita se dedat venationibus, ut necessaria vocationis negocia omittat, *textus in c. An putatis d. 86. d. & in l. Venatoribus 6. C. de excus. mun. lib. 10.* si alendis equis, canibus bona sua profundat. Nam lex non prohibet venationem velut illicitam, *d. l. venatoribus*, sed tantum hoc addit, venatores non habere muneris necessarii excusationem, facile ut intelligi possit, venationem legibus non damnari, sed propter eam necessaria Reipublicæ munera deserenda, negligendaque non esse. Et cum alibi venatores numerentur inter artifices Reipublicæ utiles, & servientes annonæ, ac comæatui, itaut propter ea gravioribus muneribus onerari non debeant. *l. ult. v. venatores, ff. de jur. immunit.* facile intelligi potest, hoc exercitium non esse legibus improbatum.

Itaque hæc disputatio definienda est ex regula, quam alibi tradit idem Augustinus in *c. Quisquis d. 41. In omnibus*, inquit, *rebus istiusmodi non ex earum rerum natura, quibus utimur, sed ex causa utendi, & modo, id est temperamento.* Nam immodica in vitio hærent, vel probandum est, vel improbandum quod facimus. Multò verò minus venatio in illis improbanda est, qui hoc artificio se sustentant, neque alium quæstum norunt, Gloss. in *d. c. qui venatoribus d. 85.*

Nam quod ex textibus initio citatis adductum est, intelligitur si causa voluptatis id faciant, non si recreationis, vel salubritatis gratia, ut voluerunt Doctores in *d. c. 1. de Cler. venat. Innoc. in d. c. Dudum 2.* & ibi Panormit. *de elect.* Felinus qui id commendat in *cap. Auditis col. penultim. de præscript.* quos refert, ac sequitur præclarissimus Jurisperitus Tiraquellus *de nob. c. 37. num. 148.* Quod verò ex D. Augustino in *d. c. qui venatoribus*, relatum est, venationem artem esse nequissimam, id non de hac specie, sed de arenaria venatione est accipiendum, quæ scilicet histrionico more à conductis hominibus in publicis spectaculis depugnando cum bestiis exercetur, siquidem venatores istos arenarios inter infames refert *l. 1. v. & qui operas, ff. de postul.* nisi talis sit fera, quæ regioni nocet; quo casu locans opera sua extra arenam non notatur infamia, *text. in d. l. 1. §. si quis, venat. oque edi dicebatur, cum in arena populo bestiarum venatio exhibebatur, l. 122 ff. de legat. 1.* ac dicebatur ludus, in quo feræ magno discrimine ab iis, qui depugnabant, conficiebantur *d. l. 1. §. bestias ff. de postul. l. Civitatibus, ff. de legat.* Hinc venatorius ludus, genus illud pœnæ apud Ulpian. *l. aut damnatum, §. fin. ff. de pœn.* Etenim in universum jure civili artificium scenicum, & tota ars histrionica quasi ad nullam Reipublicæ utilitatem, sed tantum ad inanem voluptatem comparata pro turpi, & infami vitæ genere haberetur, *leg. 1. & 2. de his, qui not. infam. tot. tit. in auth. Scenicæ non solum si fidei jus, & c. & tot. tit. de spect. scen. C. lib. 11.* Hæc autem venatio adè de jure Canonico reprobata est, ut etiam spectatores mortaliter peccent, *textus in d. c. qui venatoribus n. 85.* ubi notabilis Gloss. & Gloss. in *c. 1. de Cleric. venat. v. voluptate*, Franc. Marc. *quæst. 530. num. 1. cum seq.* Gail. *lib. 2. observat. 68. num. 8.* De jure verò simili tunc licita est, quando non est mercenaria, sed sit virtutis ostendendæ causa. Vel de illis agit, qui venationem tanquam artem exercent, nec liquidò dixerim an intelligantur hi, qui provinciam feris purgabant, ut adnotavit Gothif. *ad l. ult. de jur. immunit.* an potius, qui in venationibus operam dabant

dabant Principibus Romanis, de quorum aliquibus legimus, quod operam frequentem venationibus impendunt, qui ut & hodie ferè Principes voluptatis, & exercitii causa venationibus indulgent. Alia autem est venatio, de qua hic agimus, quæ non servit spectaculis publicis, sed sanitati, & valetudini. Nam, ut inquit Plinius *lib. 1. epist. ad Cornelium Tacitum*, mirum est, ut animus hac cogitatione, motuque corporis exciteretur, nam undique sylvæ, & solitudo, altumque illud silentium, quod venationi datur, magna cogitationis irritamenta sunt. Deinde etiam necessitati ad usum victus, & vestitus. Nam ferarum carnibus vescimur, pellibus contegimur, *Gen. 1.* quæ peræquè adjungi ad nostras rectè utilitates posse putandum est, atque jus dominiorum divinitus concessum. Nam usus animalium eadem ordinatione divina sancitum esse, *Gen. 9. 1. Tim. 4. creavit ad utendum*, palam est, aded ut D. Paul. eo loco doctrinam dæmoniorum judicet prohibere animantium cibum ad utendum, vescendumque à Deo ordinatum, & creatum.

10 Ex quo sequens est, etiam venationem, capturamque ferarum permissam esse. Nam in omni concessione videntur omnia concessa, sine quibus id, quod indultum est, quæri, aut teneri nequit, *l. ad rem 56. leg. ad legat. 62. de procur. l. 2. de jurisdict. cum similibus*. Quare, & Ecclesiasticis personis idem jus patere communius placuit Panormitano, & Doctoribus *in d. cap. 1. & 2. de Cler. venat.* etiam cum sclopo, aliisve armis contra apros, urfos, aliasque feras, ut in puncto firmat Borrel. *conf. sive conir. 45. num. 25.*

11 Equidem venatio, & à fortiori aucupatio est concessa Clericis recreationis gratia, exceptis temporibus visitationis, solemnitarum, prædicationis ut tradunt Abb. *in d. cap. 1. de cler. ven.* Gulielm. de Bened. *in repet. cap. Raynuius, v. Et uxorem numero 875. Turrecrem. in cap. qui venatoribus dist. 86. Præpos. in cap. Episcopum d. 34. Menoch. d. cas. 413. numero decimo sexto, Angel. v. Venatio sub ini. & alii communiter*. Ergo non aufertur illis facultas utendi sclopeto, sed remanet concessus tanquam instrumentum pro aucupio. Nam concessio sine, censetur concessa etiam omnia, quibus pervenitur ad ipsum. Comprobat, quia finis prohibitionis armorum non habet locum in usu sclopeti pro aucupatione. Ided enim prohibetur Clericos deferre arma, quia dedecent statum Clericalem, *cap. Clerici arma, de vit. & honest. Marfil. cum aliis in prax. §. pro complemento numero secundo, Menoch. de arbit. cas. 395. numer. 32. Viv. dec. 26. num. 4. lib. 1. & quia delatio armorum præbet occasionem violentiis, percussionibus, homicidiis, *l. si servus, C. de his, qui ad Eccles. confug. & notant Afflict. ad const. intentionis, rubr. de illic. port. arm. num. 1. Brunor. à Sole qu. legal. 35. num. 13. Roland. conf. 3. num. 26. libro secundo*. Quæ cum sint Clericis speciatim prohibita, ided ad ea evitanda prohibetur etiam delatio armorum. Hæc autem ratio non militat in delatione sclopeti pro aucupatione, ut per se constat: Tum quia defertur in agris extra hominum commercium: Tum quia defertur tanquam instrumentum aucupationis: Tum quia non est ex illis armis, quæ ordinantur ad terrorem, aut ad offendendum. Quod satis etiam ex eo constat, quod ubi est prohibita laicis delatio sclopetorum, qui vacant aucupationi, defertunt fabricatos pro aucupatione.*

12 Nec obstat, quod Clericis prohibeatur armorum delatio *d. c. Clerici arma, de vit. & honest.* Nam intelligitur de armis institutis ad offendendum, ut de statuto puniente deferentes arma docent Jal. *in §. ex malefic. Instit. de act. ubi & alii Doctores, Bart. in l. 1. ff. de vi publ. Rebuff. cum Angel. & Alber. in leg. armorum appellatio 41. ff. de verb. signif. Jul. à Beyma ibidem in fin.* Hujusmodi autem sclopeti non sunt ordinati ad offendendum, sed ad aucupandum. Et licet armorum appellatione veniant tam defensiva, quam offensiva, ut notant Decian. *tract. crimin. 6. 3. num. 14. lib. 3. Perez ad l. 2. gloss. 1. tit. 14. lib. 4. ordin.*

Bobadill. *lib. 1. polit. c. 14. num. 62.* Immo etiam fustes, lapides, & quicquid nocere potest, *d. l. armorum appellatio, armatos, ff. ad leg. Jul. & §. Recuperanda, instit. de interd. dict. & notant Gloss. in d. l. armorum appellatio, & Gloss. Canonica in Clem. ne in agro, §. quia verò v. arma, de stat. monach. Roman. singul. 267. v. armorum, Felin. in c. Ita quorundam n. 2. de Judais, Menoch. cas. 394. u. 76. Arretin. conf. 108. num. 6.* Attamen in odiosis, præsertim quando agitur de pœna, non ita amplè arma accipiuntur, sed tantum pro iis, quæ ex institutione sua sunt ordinata ad offendendum, ut notant Doctores citati, & desumitur ex *l. si pignore, §. furem, ff. de furt. & advertunt etiam Bart. ibid. Arret. in §. Item lex Cornelia, i. ff. de publ. jud. Giurb. conf. 73. num. 13.* Et ided lex prohibens arma Clericis, de his armis est accipienda. Item quia licet hæc continentur nomine armorum, quando agitur de pœna contra facientem vim, seu insultum cum armis, secus tamen quando est pœna contra deferentem simpliciter, seu tenentem arma, ut Farinac. *conf. crim. 169. n. 21 & Cabal. resol. crim. cas. 63. n. 4. & seqq.* Ac insuper quanquam sclopus institutus ad aucupandum adhiberi possit etiam ad offendendum, in morali tamen estimatione non est ex armis ordinatis ad offendendum, quod sufficit, ut non comprehendatur sub appellatione armorum, quæ ordinata sunt ad offendendum, & quæ Clericis prohibentur. Unde se habet sicuti arma defensiva, ut pelta, quæ non veniunt appellatione armorum, nisi adhibeantur ad offendendum, ut notat Bart. *in l. 1. ff. ad leg. Jul. de vi publ. & in d. l. si servus, C. de his, qui ad Eccles. confug.* sicut etiam fustes & lapides in stricta significatione, & odiosa non veniunt armorum appellatione, nisi ad offendendum adhibeantur, ut observant Marfil. *in pr. §. pro complemento nu. 14. Baiard. ad Clar. quest. 6. nu. 63. Azved. in rubr. num. 4. tit. 6. lib. 6. recopil.* Ac demum constat ex *d. l. 1. ff. ad l. Jul. ubi lex, quæ prohibet retinere arma apud se, declaratur, ut non comprehendat ea, quæ inserviunt venationi.*

Concludimus igitur, venationis abusum, non usum esse Clericis prohibitum, hunc verò esse concessum jure divino, & humano, hoc est jure naturæ, & gentium, *d. §. fere, Inst. de rer. div. l. 2. & 3. de acquir. rer. dom.* atque etiam civili *l. un. C. de ven. fer. lib. 11.* ac tandem canonico modo suprâ explicato, in quo nec desunt sui Sancti, Eustachius 6. Septemb. Flacidus, martyr. Hubertus 3. Novemb. Corradus Placentinus 19. Febr. Julianus confessor 7. Januar. & alii plures.

Neque obstat periculum homicidii, ac proindè irregularitatis. Nam dans operam relicitæ, vel etiam illicitæ si adhibeat sufficientem cautionem, ne inde aliquid incommodi sequatur, tunc etiam si fortè sequatur mors alicujus etiam Clerici, non illi imputabitur. Quia neque in se, neque in causa mors illa est ipsi volita, atque aded nullo modo voluntaria. Neque obstat quod causa fuerit periculosa, ac proindè mors videatur volita in causa. Quia diligentia absterfit periculum. Quapropter neque erit reus homicidii, neque tenebitur ad restitutionem, neque erit excommunicatus, neque irregularis. Num cum non adsit culpa occisionis, non aderit excommunicatio, neque etiam irregularitas; hæc enim cum in pœnam statuta sit, sine culpa non contrahitur. Ita in specie venationis docent Henriquez, Vasquez, Hurtadus, Coninch. & Præpositus, apud Delbene *iracl. 5. moral. sect. 5. num. 2.*

Quare licet Principes sæculares habeant jus præscriptum, sive facultatem prohibendi venationem, de quo latè Bettazol. *conf. crim. 118. numero 6. & 7. Cabed dec. Lusit. 89. parte 2. Novat. gravamen. v. asal. 71. lib. 1. Beller. loc. cit. num. 9. Gramm. dec. 67. num. 9. Tiraquell. de nobil. cap. 37. num. 140. Gail. observ. 68. lib. 2. à num. 11. Post. de manus. observ. 40. sub nu. 30. Capibl. de Baron. lib. 1. pragmat. 1. cap. 5. num. 206. & seqq. Soc. lib. 4. de just. quest. 6. artic. 4. Card. Turrecrem. in cap. qui venatoribus 86. d. Caiet.*

Caiet. *in tract. 17. cap. 12.* Joan. à Medin. *de rest. d. quæst. 12.* Navar. *in man. cap. 17. numer. 120.* & alii, nuncupatim Pruckman. *in §. Venatio cap. 1.* Mindan. *lib. 2. de mand. Jul. cap. 36. n. 7.* Knich. *de privil. Sax. c. 5. & de jur. territ. n. 93. c. 4.* ac ceteri relati ab Harpech. *ad §. fera num. 133.* dissentientium argumentis respondente, eorumque discrepantes opiniones confutante, qui vel ad servitates reales jus venandi referunt, vel ad personales, vel ad pacta, vel ad jurisdictionis fructum. Ipse verò docet esse jus per se subsistens, velut alia varia jura Magnatibus, vel etiam privatis competentia. Quidam tamen distinguunt inter venationem superiorem, & inferiorem, ut Andr. Knich. *p. 2. de vestitur. part. 2. & Heig. p. 1. q. 15.* Unde verè jus venandi non est inter regalia. Primò, quoniam jus hoc multis etiam suo jure competit, qui superiorem recognoscunt. Secundò per *l. 9. §. aucupiorum l. 62. de usufr. l. 26. de usufr.* quibus textibus probatur, quòd jus venandi spectet ad privatos, ut etiam ab usufructuario jus illud usurpari, redditusque venationum percipi possint. Tertio, quia venationes non pertinent ad Majestatem Imperii conservandam, ut regalia. Quarto, quoniam jus venandi concessum à Principe transferti potest in alium, etiam sine ejus consensu. Quòd tamen in regali- bus secus obtinet, Rossent. *in tract. de regal. nu. 35.* Quintò, quòd regalia sine permissa Principis usurpans, incidit in crimen læsæ Majestatis, *arg. l. 3. in fin. ad l. Iud. Majest. Non item qui venationem, si credimus Wefemb. in parati l. de acquir. rer. dom. num. 7. arg. l. 13. §. si quis me, de jurejur.* Sextò, quoniam non refertur in *cap. un. quæ sint regalia lib. 2. feud. tit. 56.* Tiraquel. *de nobil. cap. 37. nu. 150.* Wefemb. *ibid.* Vult. *1. de feud. 5.* & alii nonnulli.

16 Atque licet privatis rectè sit adempta venatio: Tum propter pacem publicam, & interdictum privatis armorum usum: Tum ne venationis studio avocentur homines ab agricultura: Tum ne species ferarum prorsus intereat: Tum quoniam Principes loca publica ad se transtulerunt eorumque domini facti sunt, *l. 3. ne quid in loc. publ. l. 9. ff. ad leg. Rhod. de jac. l. 2. C. de quadr. prescript.* Tum quia si quod omninò sit violentiæ vitium, tamen per diuturnum populi consensum est purgatum, *l. si per vim, C. de his, quæ vi metusve caus. Balb. in lib. de coron. pag. 21.* Tum quoniam Princeps ex justa causa potest alicui jus quæsitum auferre *l. 1. c. 2. de rei vindic. lib. 11. de evict.* Ad pacem autem, & tranquillitatem publicam spectat, non esse commune omnibus venandi jus, *arg. l. 77. §. 20. de leg. 2. l. 26. de servit. urb. præd. lib. 13. §. æquissimum, de usufr. Gail. lib. 2. obs. 98.* Wefemb. *suprà d. nu. 7.* Pruckman. *d. §. Venatio c. 4. n. 51.* Fachin. *lib. 1. contr. 1.* Heig. *p. 1. q. 15. n. 53. & seqq.* dissentiente Antonio de Butriis *in c. non est, de decim.*

17 Ac proinde mortis supplicio venationes suas rectè vindicent Principes. Quoniam leges obligant ad obedientiam, etiam in conscientia, *Glos. in cap. 7. de constit. in 6. & S. Thom. 1. 2. quæst. 94. ar. 4. & 5.* alique communiter. Quod est de fide, vel saltem ita certum, ut oppositum sit erroneum, probaturque *ex cap. 19. ad Rom.* Tum quia debet quisque ex ordinatione divina obedire Principibus, atque aded legibus: Tum quia resistens legibus, resistit Dei ordinationi, cui ex conscientia non possumus resistere: Tum quia qui resistit, acquirit sibi damnationem, quæ non imponitur, nisi fiat contra obligationem conscientiæ. Quoniam nonnumquam evenit, ut aliquorum maleficiorum supplicia exacerbentur, quoties nimirum multis personis grassantibus exemplo opis sit, *l. 26. in fin. de pæn.* Quoniam non tam ratio captarum ferarum habetur, quam transgressionis legis, Heig. *d. quæst. 15. numer. 80. arg. Deuter. 17. numer. 12. cap. 2. exir. de major. & obed.* Nec enim subjectum in modo pænæ consideratur, sed magis legis transgressio. Et quanquam pænna sit magis ex naturali ratione, modus tamen pænæ magis nititur autoritate politica, quæ fulcrum habet in utilitate, necessitateque Reipublicæ

Godd. *in proleg. ad justit. Vult.* quamvis dissentiant Doctores communiter, ut Gail. & Wefemb. *loco cit. Tiraquel. d. cap. 37. numer. 150.* Pruckman. *d. §. Venatio cap. 4. numer. 63.* Videndusque Harprecht. *d. §. fera numero 256. & seq.* ubi non invenisse distinguit, Heig. *p. 1. qu. 15.*